



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

01.02.2019

г.Казань

№ 61

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2009 № 42 «Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности общественной инфраструктурой, социальными услугами до 2019 года»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2009 № 42 «Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности общественной инфраструктурой, социальными услугами до 2019 года» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2010 № 828, от 07.02.2012 № 89, от 10.11.2012 № 977, от 19.03.2013 № 191, от 30.05.2013 № 361, от 08.07.2014 № 465, от 18.11.2016 № 846) следующие изменения:

в наименовании слова «до 2019 года» заменить словами «до 2024 года»;

в пункте 1 слова «до 2019 года» заменить словами «до 2024 года»;

в пункте 3 слова «до 2019 года» заменить словами «до 2024 года»;

в пункте 4 слова «Министерству по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан» заменить словами «Министерству спорта Республики Татарстан, Министерству по делам молодежи Республики Татарстан», слова «до 2019 года» – словами «до 2024 года»;

в абзаце втором пункта 6 слова «до 2019 года» заменить словами «до 2024 года»;

в приложении к указанному постановлению:

в наименовании слова «до 2019 года» заменить словами «до 2024 года»;

в пункте 1.13 слова «СП 2.4.990-00» заменить словами «СанПиН 2.4.3259-15»;

в графе 2 пункта 1.15 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;
раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Организации культуры»		
2.1. Культурно-досуговые организации		
2.1.1. Организации клубного типа	организаций	2 на республику
2.1.2. Дом культуры (клубные учреждения)		
а) для городских округов	сетевых единиц*	1 на 100 тыс.человек
б) для городских поселений с числом жителей более 100 тыс.человек	сетевых единиц	1 на 40 тыс.человек
в) для городских поселений с числом жителей от 100 до 200 тыс.человек	сетевых единиц	1 на 50 тыс.человек
г) для городских поселений с числом жителей от 25 до 100 тыс.человек	сетевых единиц	1 на 25 тыс.человек
д) для городских поселений с числом жителей менее 25 тыс.человек	сетевых единиц	1 на 10 тыс.человек
е) для сельских поселений	сетевых единиц	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
ж) в сельских поселениях для вновь строящихся объектов, а также взамен аварийных объектов: с числом жителей до 500 человек;	зрительских мест на 100 человек	20
с числом жителей от 500 до 1000 человек;	зрительских мест	150 – 200
с числом жителей от 1000 до 2000 человек;	зрительских мест на 100 человек	15
с числом жителей от 2000 до 5000 человек;	зрительских мест на 100 человек	10
с числом жителей свыше 5000 человек	зрительских мест на 100 человек	7
2.1.3. Передвижной многофункциональный культурный центр (внестационарное клубное обслуживание)	единиц транспортных средств	1 в муниципальном районе
2.2. Библиотеки		
2.2.1. Национальная библиотека	организаций	1 на республику
2.2.2. Детская (юношеская) библиотека	организаций	1 на республику
2.2.3. Специальная библиотека для слепых	организаций	1 на республику
2.2.4. Общедоступная библиотека	сетевых единиц	для городских округов – на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
2.2.5. Центральная детская библиотека	сетевых единиц	для городских округов – 1
2.2.6. Межпоселенческая общедоступная библиотека	сетевых единиц	для муниципальных районов – 1

2.2.7. Межпоселенческая детская библиотека	сетевых единиц	для муниципальных районов – 1
2.2.8. Общедоступная библиотека с детским отделением	сетевых единиц	для городских, сельских поселений – на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
2.2.9. Внестанционарное библиотечное обслуживание (библиобусы)	единиц транспортных средств	для муниципальных районов, в которых количество сетевых единиц организаций культуры составляет 65 и более – 1
2.3. Музеи		
а) Национальный музей	сетевых единиц	1 на республику
б) Музеи, музеи-заповедники	государственных, муниципальных сетевых единиц	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
2.4. Театры		
а) для Республики Татарстан в административном центре	организаций (драматический театр, театр оперы и балета, театр юного зрителя, театр кукол, прочие театры по видам искусств)	7
б) для городских округов с числом жителей от 500 тыс.человек до 1 млн.человек	сетевых единиц	1 на 200 тыс.человек.
в) для городских, сельских поселений	сетевых единиц	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
2.5. Концертные организации		
2.5.1. Концертный зал		
а) для Республики Татарстан в административном центре	организаций	2
б) для городских округов с числом жителей от 500 тыс.человек до 1 млн.человек	организаций	2
в) для муниципальных районов	сетевых единиц	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
2.5.2. Филармония	организаций	для Республики Татарстан в административном центре – 1
2.5.3. Концертный творческий коллектив		
а) для Республики Татарстан в административном центре	сетевых единиц	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
б) для городских округов	сетевых единиц	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018

в) для городских, сельских поселений	сетевых единиц	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
2.6. Цирки		
2.6.1. Стационарный цирк	организаций	для Республики Татарстан в административном центре – 1
2.6.2. Цирковая площадка (цирковой коллектив)	организаций	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
2.7. Зоопарки (ботанические сады)	организаций	для Республики Татарстан в административном центре – 1
2.8. Организации кинематографии		
а) для Республики Татарстан в административном центре	организаций	1
б) для муниципальных районов, городских округов	сетевых единиц	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018
* Под «сетевой единицей» следует понимать организацию культуры независимо от формы собственности, оказывающую услуги в пределах одного здания (помещения), а также ее филиалы либо отделы, оказывающие услуги в отдельно стоящих зданиях, в том числе в иных населенных пунктах либо в помещениях организаций культуры иных функциональных видов»;		

раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Физкультурно-спортивные организации		
Единовременная пропускная способность объектов физической культуры и спорта	человек на 1000 жителей	122»;

раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Медицинские организации		
Стационары	обращений (законченных случаев лечения заболеваний) на 1000 жителей	на уровне объемов медицинской помощи в расчете на одного жителя (одно застрахованное лицо), установленных территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее – территориальные нормативы объемов медицинской помощи), а также порядков оказания медицинской помощи и стандартов медицинской помощи
	кв. метров	на уровне норм обеспеченности, устанавливаемых в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3.2630-10

Поликлиники, фельдшерско-акушерские пункты	обращений (законченных случаев лечения заболеваний) на 1000 жителей	на уровне территориальных нормативов объемов медицинской помощи, а также порядков оказания медицинской помощи и стандартов медицинской помощи
	кв. метров	на уровне норм обеспеченности, устанавливаемых в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3.2630-10
Станции скорой медицинской помощи	вызовов скорой помощи на 1000 жителей	на уровне территориальных нормативов объемов медицинской помощи, а также порядков оказания медицинской помощи и стандартов медицинской помощи
	кв. метров	на уровне норм обеспеченности, устанавливаемых в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3.2630-10»;

в разделе 5:

наименование изложить в следующей редакции:

«Организации социального обслуживания»;

в графе 3 пункта 5.1 слова «01.01.2014» заменить словами «01.01.2018»;

в графе 3 пункта 5.3 слова «на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2014» заменить словами «на уровне фактической потребности, но не выше фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018»;

в графе 3 пункта 5.5 слова «01.01.2014» заменить словами «01.01.2018»;

в пункте 5.6 слова «койко-мест на 1000 инвалидов» заменить словами «койко-мест», цифры «5,3» заменить словами «на уровне фактической потребности, но не выше фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018»;

в графе 3 пункта 5.8 слова «на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2014» заменить словами «на уровне фактической потребности, но не выше фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018»;

в пункте 5.9 слова «койко-мест на 1000 инвалидов» заменить словами «койко-мест», цифры «3,2» – словами «на уровне фактической потребности, но не выше фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018»;

в графе 3 пункта 5.10 слова «на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2014» заменить словами «на уровне фактической потребности, но не выше фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018»;

в графе 3 пункта 5.12 слова «на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2014» заменить словами «на уровне фактической потребности, но не выше фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2018»;

в пункте 5.13 слова «СанПиН 2.4.1201-03» заменить словами «СанПиН 2.4.3259-15»;

в разделе 6:

в графе 3 пункта 6.1 слова «на 01.01.2014» заменить словами «на 01.01.2018»;

в графе 3 пункта 6.2 слова «на 01.01.2014» заменить словами «на 01.01.2018»;

в графе 3 пункта 6.3 слова «на 01.01.2014» заменить словами «на 01.01.2018»;

в графе 3 пункта 6.4 слова «на 01.01.2014» заменить словами «на 01.01.2018»;

в графе 3 пункта 6.5 слова «на 01.01.2014» заменить словами «на 01.01.2018»;
в графе 3 пункта 6.6 слова «на 01.01.2014» заменить словами «на 01.01.2018»;
в графе 3 пункта 6.7 слова «на 01.01.2014» заменить словами «на 01.01.2018»;
в графе 3 пункта 6.8 слова «на 01.01.2014» заменить словами «на 01.01.2018».

Премьер-министр
Республики Татарстан



А.В.Песошин